Area Sekitar Makam Syekh Mudzakir Morosari Demak” ini

dilatarbelakangi oleh keingintahuan penulis tentang kegiatan

rukyat di Demak yang pertama kali dilaksanakan di makam Syekh

Mudzakir. Rukyatul hilal pertama kali dilaksanakan di Demak

yaitu pada penentuan awal bulan Ramadhan 1440 H atau pada hari

ahad 5 Mei 2019.

Tujuan dari penelitian ini adalah yang pertama untuk

mengetahui latar belakang digunakannya tempat rukyat di sekitar

makam Syekh Mudzakir dan yang kedua untuk mengetahui tingkat

kelayakan di sekitar makam Syekh Mudzakir sebagai tempat

rukyat dalam penentuan awal bulan kamariah.

penjajah mengacungkan pistolnya ke arah beliau tiba-tiba

pistolnya tidak bisa berfungsi. Hal ini yang menjadikan pihak

penjajah menjadi sangat segan kepada Mbah Abdullah

Mudzakir.68

Sebagaimana manusia pada umumnya, yang tidak bisa

lepas dari kematian, Mbah Mudzakir wafat pada hari Selasa

pon, 30 Zulkaidah 1369 H (13 September 1950) di dusun

Tambaksari desa Bedono Sayung Demak. Pada saat meninggal

beliau berusia 72 tahun dan dimakamkan di desa Bedono

Sayung Demak, yang sampai sekarang terkenal dengan julukan

makam terapung Syekh Mudzakir karena makamnya yang

67 Zainul Milal Bizawie, Masterpiece Islam Nusantara, (Yogyakarta:

Pengamatan hilal di sekitar makam Syekh Mudzakir

dimulai pertama kali pada awal bulan Ramadhan 1440 H atau

pada ahad 5 Mei 2019 dan total sudah dilakukan sebanyak 7 kali

pengamatan hilal oleh LFNU Demak di makam Syekh

Mudzakir ini, yaitu pada awal bulan Ramadan 1440 H, awal

bulan Syawal 1440 H, awal bulan Zulhijah 1440 H, awal bulan

Ramadan 1441 H, awal bulan Syawal 1441 H, awal bulan

WIB

17:29:18

WIB

17:55:32,74

WIB

Hasil

Rukyat

Tidak

Terlihat

Tidak

Terlihat

Tidak

Terlihat

Saksi - - -

2. Data Rukyat awal bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah di

Area Sekitar Makam Syekh Mudzakir pada tahun 1441 H105

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadan

1441 H

Syawal

1441 H

Zulhijah

1441 H

Ijtimak

Kamis

Wage 23

April 2020,

Pukul

09:28:38,18

WIB

Jum’at Pon

22 mei

2020, Pukul

00:41:56,83

WIB

Senin

Pahing 20

Juli 2020,

Pukul

00:35:47,57

WIB

Matahari

Terbenam

17:33:18,69

WIB

17:28:08,70

WIB

17:37:59,02

WIB

Azimuth

Matahari

282° 44'

48,93"

290° 33'

48,09"

Data Hisab
Awal Bulan

Ramadan 1442 H

Ijtima’
Senin Pon 12 April 2021, Pukul

09:33:57,33 WIB

Matahari

Terbenam
17:38:03,42 WIB

Azimuth

Matahari
278° 48' 12,22"

Azimuth

Bulan
277° 23' 07,95"

Tinggi Hilal

Hakiki
4° 06' 51,93"

Tinggi Hilal

Mar’i
3° 43' 04,94"

Posisi Hilal 1° 25' 04,27" Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan